
N. 101 DI REGISTRO  
del 17-12-2024 
 
 

 

COMUNE DI CALTRANO 
 

Provincia di Vicenza 
 

 
****************************** 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  diciassette del mese di dicembre, alle ore 14:00 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata nei modi e nei 
termini di legge, nelle persone dei signori:     
 

  Presente/Assente 
Dal Santo Alberto Sindaco Presente 
Pellizzari Giancarlo Assessore Presente 
Zordan Daniela Assessore Presente 
 
Assiste il Segretario Comunale  Paccanaro Elisabetta 
 
Assume la presidenza il Signor Dal Santo Alberto - Sindaco, il quale riconosciuta legale l’adunanza, 
invita i presenti a prendere in esame il seguente 
 

O G G E T T O 
 
 

RIFACIMENTO SALA MUNGITURA DI MALGA SERONA - DELEGA ALL'UNIONE MONTANA ASTICO 
DELLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, ESECUZIONE LAVORI E CONTABILIZZAZIONE DELLE OPERE. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
 

RITENUTO di approvare la suddetta proposta; 
 

AVUTI i prescritti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267 del 
18.8.2000 resi sulla proposta; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 
 

- Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 
- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, con separata unanime votazione 

favorevole resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del 
18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 17-12-2024 
 

 

RIFACIMENTO SALA MUNGITURA DI MALGA SERONA - DELEGA ALL'UNIONE MONTANA ASTICO 
DELLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, ESECUZIONE LAVORI E CONTABILIZZAZIONE DELLE OPERE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso: 
- che il Comune di Caltrano possiede un patrimonio silvopastorale montano che occupa circa metà del 

territorio comunale, con un’estensione di 1.131,2996 ettari, sul quale si esercita attività di selvicoltura e 
di zootecnia; 

- che nel succitato comprensorio montano di proprietà del Comune di Caltrano: 
• sono presenti le seguenti strutture malghive di proprietà comunale date regolarmente in 

concessione a società agricole private, per le quali viene percepito un canone d’affitto annuale: 
Malga Sunio, Malga Serona, Malga Foraoro, Malga Fondi, Malga Paù e Malga Carriola; 

• vengono allestiti e venduti lotti di legname, resinoso e non, che portano all’introito di somme di 
denaro che concorrono a formare il bilancio dell’ente; 

- che i commi 1 e 2 dell’articolo 22 della Legge Regionale 13 settembre 1978, n. 52, avente ad oggetto 
“Legge forestale regionale” e s.m.i., stabiliscono che tutti i proprietari di boschi sono tenuti ad eseguire, 
nei medesimi, operazioni selvicolturali, al fine di migliorarne la struttura, normalizzare la provvigione, 
favorire la rinnovazione naturale ed incrementare la produttività, e che, a tale scopo, i Comuni e gli altri 
Enti pubblici sono tenuti ad accantonare su di un apposito capitolo di bilancio, una percentuale non 
inferiore al 10% dei proventi delle utilizzazioni boschive; 

- che l’articolo 25 della L.R. 52/1978 e s.m.i., stabilisce che i pascoli montani dei Comuni, degli Enti e 
Comunioni familiari, devono essere utilizzati in conformità di un disciplinare tecnico-economico, il cui 
schema viene approvato dalla Giunta Regionale in base alle prescrizioni di massima e di polizia forestale, 
e che i proprietari di pascoli montani, oltre a gestire razionalmente i medesimi, sono tenuti ad attuare 
gli interventi necessari volti a migliorare la produzione foraggera e a prevenire la degradazione del 
cotico; 

- che il Comune di Caltrano è un comune montano che fa parte dell’Unione Montana Astico; 

- che il disciplinare tecnico-economico per l’utilizzazione dei pascoli montani applicabile al territorio di 
Caltrano è quello predisposto e approvato dalla ex “Comunità Montana Dall’Astico al Brenta”, ora 
“Unione Montana Astico”, a norma della D.G.R. n. 3125 del 16 novembre 2001, disciplinare che prevede 
all’art. 18 che l’Ente proprietario è tenuto ad accantonare, in un apposito Fondo Migliorie Pascolive, il 
10% dei proventi delle utilizzazioni pascolive nonché le somme introitate a titolo di penalità nei 
confronti dei concessionari nel medesimo esercizio finanziario; 

- che il comma 2 dell’art. 5 della Legge Regionale 28 settembre 2012, n. 40 “Norme in materia di Unioni 
Montane” e s.m.i. prevede che “In particolare, per il consolidamento e lo sviluppo dell’agricoltura di 
montagna e per la tutela e la valorizzazione dei territori montani, le unioni montane esercitano i 
seguenti interventi: …. e) recupero e manutenzione delle infrastrutture interaziendali, delle malghe, della 
sentieristica e della viabilità agro-silvo-pastorale, ivi compresa la sistemazione delle scarpate e ogni altro 
intervento atto ad assicurarne la transitabilità; …”; 

- che il comma 3 dell’art. 5 della Legge Regionale 28 settembre 2012, n. 40 “Norme in materia di Unioni 
Montane” e s.m.i. prevede che “Le unioni montane esercitano gli interventi di cui al comma 2, nel 
rispetto del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, direttamente in 
amministrazione diretta con personale proprio o dei comuni associati, mediante affidamento ad imprese 



oppure ai soggetti previsti dall’articolo 17 della legge 31 gennaio 1994, n. 97 “Nuove disposizioni per le 
zone montane””; 

Dato atto: 
- che Malga Serona è una delle strutture malghive di proprietà comunale, gravate da uso civico, nella 

quale si esercita da sempre l’attività di mungitura e trasformazione del latte prodotto in malga; 
- che l’attuale sala mungitura, collocata all’interno dello stallone, risulta fatiscente e richiede l’esecuzione 

di importanti interventi infrastrutturali di adeguamento e messa a norma; 

- che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere al rifacimento completo della sala 
mungitura di Malga Serona al fine di adeguarla agli attuali standard igienico sanitari e alle necessità 
attuali; 

- che con la Variazione di Bilancio n. 3, approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28 
novembre 2024, l’Amministrazione Comunale ha stanziato la somma di 90.000,00 € per il rifacimento 
della sala mungitura di Malga Serona, al capitolo 210 del bilancio triennale di previsione 2024/2026, 
esercizio 2024; 

- che risulta pertanto opportuno procedere con urgenza alla progettazione, e successiva realizzazione, 
dell’intervento succitato al fine di adeguare quanto prima gli stabili della struttura malghiva in oggetto; 

- che l’Unione Montana Astico si è resa disponibile, per le vie brevi, ad accettare la delega alla 
progettazione ed esecuzione dei lavori di rifacimento della sala mungitura di Malga Serona; 

Ritenuto: 
- pertanto avvalersi per la progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, esecuzione dei lavori e contabilizzazione degli stessi dell’Unione Montana 
Astico di cui il Comune di Caltrano fa parte, dando atto che la stessa potrà a sua volta avvalersi anche 
dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni con la quale collabora per varie attività 
inerenti la gestione del patrimonio montano; 

Visti: 
- la Legge Regionale 13 settembre 1978, n. 52, avente ad oggetto “Legge forestale regionale” e s.m.i.; 

- il “Disciplinare Tecnico Economico per l’Utilizzo dei Pascoli Montani”, approvato con Delibera di Giunta 
della ex. Comunità Montana dall’Astico al Brenta, ora Unione Montana Astico, n. 14 del 9 aprile 2002 e 
s.m.i.; 

- la Legge Regionale 28 settembre 2012, n. 40 “Norme in materia di Unioni Montane” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

per tutte le motivazioni suesposte e qui da intendersi integralmente riportate  

1) di delegare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 5 della L.R. 40/2012 e a quanto disposto dalle leggi 
regionali vigenti in materia, l’Unione Montana Astico alla progettazione, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, esecuzione dei lavori e 
contabilizzazione degli stessi dell’opera denominata “Rifacimento sala mungitura di Malga Serona” 
entro l’importo di 90.000,00 €, prendendo e dando atto che la stessa potrà a sua volta avvalersi anche 
dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni con la quale collabora per varie attività 
inerenti la gestione del patrimonio montano; 

2) di prendere e dare atto che la somma di 90.000,00 € necessaria alla realizzazione dell’opera è 
disponibile al capitolo 210 del bilancio triennale di previsione 2024/2026, esercizio 2024, a seguito 
dell’approvazione della Variazione di Bilancio n. 3, operata con Delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 
28 novembre 2024; 



3) di prendere e dare atto che il progetto dell’opera, una volta redatto, dovrà essere trasmesso al Comune 
di Caltrano ed ottenere le necessarie approvazioni a norma di legge; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Unione Montana Astico; 

5) di demandare al Responsabile del Settore Tecnico l’adozione degli atti inerenti e conseguenti 
all’assunzione del presente provvedimento. 

 
Caltrano lì 17-12-2024 Proponente 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Villanova Ronny 

  
 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 17-12-2024 
 
Oggetto: RIFACIMENTO SALA MUNGITURA DI MALGA SERONA - DELEGA ALL'UNIONE MONTANA 

ASTICO DELLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, ESECUZIONE LAVORI E 
CONTABILIZZAZIONE DELLE OPERE. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente 

 Dal Santo Alberto 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Segretario Comunale 
 Paccanaro Elisabetta 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


